[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
собрания членов Общественного Совета

№ 3										03августа 2016 г.

Присутствовали:  Подгорнова Н.П., Ляпко Т.С., Галяндина М.А., Шелестова Н.Н., Трущенкова С.Ю., Степанова Е.В., Дмитриева Г.А. Магомедов С.Р.. Баранов М.М., Юдин А.С., Андреев Л.Ф.,Андреева В.О.,
Приглашенные: председатель комитета образования А.В.Иванова, Е.Д.Иленькив специалист комитета образования и молодежной политики, Г.В. Ерцева председатель комитета экономики и предпринимательства
 Повестка дня:
1. О направлениях деятельности по патриотическому воспитанию населения и молодежи (акции, движения, программы) дейстующие  на территории Валдайского муниципального района
2. О контроле по благоустройству и озеленению города и  принятию мер по его  улучшению благоустройства на 2016 г.
3. Разное.
Слушали:
По первому вопросу слушали председателя комитета образования Иванову В.В. о направлениях деятельности детских и молодежных организаций города и района по патриотическому воспитанию.
Наряду с высокими показателями достигнутыми образовательными учреждениями-2 место в новгородской области по патриотическому воспитанию, существенный недостаток направления –финансирование, отсутствие музыкального оборудования,неприспособленные помещения для занятий в молодежном центре «Юность» не способствуют развитию и повышения уровня работы с детьми и молодежью
Выступили с предложениями: о сотрудничестве учебных учреждений и общественности города в реализации предложений по гражданско-патриотическим направлениям деятельности:
Валдай- столица партизанского края Северо-Западного фронта ВОВ, Аллея Ветеранов, госпиталь Валдая 1941-1943г.г..,Славные имена земли Валдайской
Предложили: Сотрудничать общественным организациям по федеральным тематическим грантам Трущенковой С.Ю. и Галяндиной М.А.
О ранеее разработанных Советом предложений по гражданско- патриотическому воспитанию и внесению их в обновленный перечень предложений  - Н.П.Подгорнова
· Решили:  Информацию о направлениях и результатах деятельности детских и молодежных организаций города по гражданско патриотическому воспитанию принять к сведению
· использовать инструменты общественного влияния для решения вопросов оборудования и материальной базы Центра «Юность»
· С учетом информации специалиста Администрации муниципального района и предложений внесенных в ходе обсуждения вопроса сформировать перечень предложений для внесения в профильную комиссию Администрации Валдайского муниципального района
Голосовали – единогласно.
2.О контроле по благоустройству и озеленению города и  принятию мер по его  улучшению благоустройства на 2016
Слушали: Председателя Общественного Совета Подгорнову Н.П. о состоянии планирования и реализации вопросов озеленения, благоустройства в городе, проблемах в этом направлении.
Выступили: Магомедов С.Р.,Андреев Л.Ф.,Ляпко Т.С. о необходимости получения консультации специалиста службы и получения дополнительной информации от комитета ЖКХ.
Взять за основу формирования перечня предложений по благоустройству и озеленению ранее выдвинутые и не реализованные предложения Совета:
1. Оборудовать дополнительными скамейками территорию  на пл. Свободы для семейного отдыха жителей города.
2. Регулировать вывоз мусора от Иверского монастыря
3.Восстановить озеленение на «Поляне сказок»
4.Убрать ненужные детали бывшей пристани с «Поляны сказок»
5.Реставрировать надпись «Валдай» на склоне летнего сада /замена обрамление букв и наполнителя/
6. Устранить протечки грунтовых вод по тратуару у летнего сада/ сделать дренажную систему и замостить ее основание камнем
7.Восстановить систему сточных канав и замостить камнем от тротуара пр. Советский от здания Райпо до Стадиона и от кафе «Флагман» до сквера пл. Кузнечной
8. Уборка стихийно образовавших куч мусора на старом кладбище.
9. Провести озеленение у памятника ополченцам Отечественной войны 1812 года /посадка вечнозеленых кустарников/
Решили: единогласно
3.	О внесении изменения в Положение Общественного Совета при администрации муниципального района
Слушали председателя Общественного Совета Подгорнову Н.П. о целесообразности внесения изменения в Положение об Общественном Совете в п.4, статья 6 (члены совета) по сроку полномочий  членов Совета с 3 лет до 5 лет .
Выступили: М.А. Галяндина, Т.С.Ляпко, Н.Н. Шелестова
Решили: Обратиться к Главе Администрации Валдайского муниципального района с ходатайством о внесении изменения в Положение об Общественном Совете в пункт 4,статья 6(члены совета) по увеличению срока полномочий членов совета до 5 лет.
Голосовали: единогласно
4. По четвертому вопросу-  разное слушали  Дмитриеву Г.А. – заведующего научно-технической библиотекой, председателя профсоюзного комитета ЗАО «Завод Юпитер» о необходимости воздействия на сеть магазинов «Градусы» по допущенным нарушениям близости от учебных, спортивных детских учреждений: внешней рекламе алкогольных напитков, ассортименту, режиму работы.
Слушали информацию о порядке регистрации торговли и формах условий размещения магазинов торговой сети «Градусы» Ерцеву Г.В.-председателя экономики и прогнозирования Муниципального района.
Решили:  принять к сведению  и совместно с общественностью контролировать соблюдение правил общественного питания форма-закусочная, выбранной торговой сетью»Градусы». Общественности города своевременно сигнализировать комитет о выявленных нарушениях
Голосовали – единогласно.
5.Обращение к Главе муниципального района Стадэ Ю.В. о  своевременном  порядке информирования Общественного Совета о заседании комиссий согласно перечню рабочих групп Общественного Совета
Решили: единогласно

Председатель:						Подгорнова Н.П.

Секретарь:							Степанова Е.В.